1

尼 山 世 界 儒 学 中 心

中 国 孔 子 基 金 会

山 东 省 教 育 厅

山 东 省 人 民 对 外 友 好 协 会

中国—上海合作组织地方经贸合作示范区管理委员会
中孔基字〔2024〕5号

关于举办第四届儒家经典跨语言诵读大会
（中华经典国际诵读接力活动）的通知

各有关部门、单位，各有关教育（教体）局、各有关高等学校，

海外分中心、孔子学堂：

为深入贯彻落实习近平文化思想，创新中华文化传播路径，

增强中华文化感召力，向世界讲好中国故事，促进世界文明交

流互鉴，尼山世界儒学中心、中国孔子基金会、山东省教育厅、

山东省人民对外友好协会、中国—上海合作组织地方经贸合作

示范区管理委员会联合举办第四届儒家经典跨语言诵读大会

(中华经典国际诵读接力活动)，具体通知如下。

2

一、大会名称

第四届儒家经典跨语言诵读大会(中华经典国际诵读接力

活动)

英文名称：The 4th Cross-lingual Chanting Assembly

Of Confucian Classics(Chanting the Chinese Classics

Worldwide)

二、组织单位

主办单位：尼山世界儒学中心、中国孔子基金会、山东省

教育厅、山东省人民对外友好协会、中国—上海合作组织地方

经贸合作示范区管理委员会

承办单位：中国孔子网、北京友好传承文化基金会、中文

联盟、山东省翻译协会

支持单位：国家移民管理局移民事务服务中心、教育部中

外语言交流合作中心、中国翻译协会、中国外文局翻译院、中

国少年儿童文化艺术基金会、中华社会文化发展基金会

协办单位:外语教学与研究出版社

三、参与对象

面向海内外学校、社会团体及相关机构举行。中外青少年

均可报名参加，鼓励海内外国际友人和华裔青少年积极参加。

大会分为国际组、国内青少组（6至17周岁）、国内成人组

（18周岁以上）。

四、参会要求

1.作品语种

中英（英语）、中法（法语）、中俄（俄语）、中日（日

语）、中德（德语）、中韩（韩语）、中西（西班牙语）、中

葡（葡萄牙语）、中阿（阿拉伯语）、中意（意大利语）、中

蒙（蒙古语）、中塞（塞尔维亚语）十二种双语。

3

2.作品内容

征集作品分为诵读类和征文类两个类别。

诵读类作品:选取《论语》《孟子》《大学》《中庸》等

儒家经典、古典文学作品、诗词歌赋、历史典故等，采用中外

两种语言进行双语诵读。鼓励选手采用演讲、朗诵、吟诵、情

景剧等形式阐释中华优秀传统文化。

征文类作品:采用中外两种语言进行双语写作。内容以阐

释儒家思想内涵，解读中华经典，介绍儒家文化在海外的影响，

畅谈学习中华优秀传统文化的感悟等为主，题目自拟，体裁不

限。

参会选手可登录“中国孔子网”进入大会专题下载相关译

本电子版。

3.作品要求

作品内容要符合主题，坚持正确舆论导向，内容积极健康。

征文作品须为从未公开发表的原创作品。严禁抄袭、代笔，一

经发现，取消参会资格。

4.作品规格

诵读类作品：以视频形式报送，高清1920*1080横屏拍摄，

格式为MP4,长度为3-6分钟，大小不超过500MB,图像、声音清

晰，不抖动、无噪音。视频中的外文内容需配中文字幕。视频

文字建议使用方正字库字体或其他有版权的字体，视频中不得

使用未经肖像权人同意的肖像，不得使用未经授权的图片、视

频和音频。

征文类作品：题目自拟，体裁不限，中文字符500-1000为

宜，后附外文译稿，以JPG或PNG图片形式提交，大小不超过5M。

支持A4纸手写拍照或通过Word软件编辑打印后拍照或扫描成为

图片。如用Word软件编辑，中文原稿使用宋体字体，外文译稿

使用Times New Roman字体，标题字体均为小二号，格式居中

4

对齐，正文字体均为四号，格式两端对齐，行间距固定值28。

五、报名方式

扫码报名

关注“中国孔子基金会”微信公众号，在底部菜单点击

“第四届跨语言大会”进入小程序报名。

大会分团队报名和个人报名两种形式。同一身份证号码在

同一作品类别只能报名一次，报名信息一经填写不予更改。

六、流程安排

1.作品征集：即日起至2024年12月30日

国内面向全国大中小学校在校学生、教师，传统文化爱好

者、翻译工作者等征集作品。将在各省征集大会公益支持单位，

在当地进行活动推广和作品征集工作。

海外依托中文联盟全球合作伙伴、尼山世界儒学中心海外

分中心、海外孔子学堂、孔子学院（课堂）等，组织开展活动。

将在相关国家征集大会公益支持单位，在当地进行推广、作品

征集工作。

作品报名成功后，由大会组委会组织专家统一对作品进行

初审。

2.作品品鉴：2025年1月

初审合格的作品，将由大会专家委员会进行线上品鉴，同

时开展网络点赞。根据专家品鉴结果，于2025年2月上旬公布

各组别进入展演作品名单。

3.作品展演：2025年2月

进入展演的选手通过线下或线上的形式进行诵读或写作，

专家团现场品鉴，根据品鉴结果最终确定各组别一等奖、二等

5

奖、三等奖和优秀奖作品名单。具体品鉴形式及规则，另行通

知。

4.年度盛典：2025年3月

大会组委会根据作品展演结果，遴选展演一等奖选手参加

年度盛典。具体时间和安排另行通知。

七、大会奖励

1.选手奖励

按照作品内容和组别分设一等奖、二等奖、三等奖及优秀

奖作品，颁发纪念证书。

2.教师奖励

对一等奖、二等奖获得者的指导老师，颁发优秀作品指导

奖。

八、成果运用

凡参加本次大会的人员均有机会获得大会纪念证书，优秀

作品有机会入选大会优秀作品集，并在中国孔子网刊发。

九、相关事宜

1.大会为公益性活动，不收取任何费用。

2.所有报名提交的视频和征文作品，参与者必须拥有著作

权。如涉及名誉权、著作权、版权、肖像权等法律问题，均由

参与者自行承担，同时参与者声明作品不侵犯第三方著作权等

相关合法权利。

3.所有参会作品，主承办方拥有作品版权，拥有公益性展

示、汇编及信息网络传播等一切非商业性质的使用权，作者享

有署名权。

十、联系方式

第四届儒家经典跨语言诵读大会（中华经典国际诵读接力

活动）组委会

6

联 系 人：郭老师 刘老师

联系方式：0531-51778242 13065039780

电子邮箱：kongziwang2007@126.com

官方网站：www.chinakongzi.org

尼山世界儒学中心 中国孔子基金会

山东省教育厅 山东省人民对外友好协会

中国—上海合作组织地方

经贸合作示范区管理委员会

2024年9月14日

抄送：山东省教育厅，山东省人民对外友好协会,中国—上海合作组织

地方经贸合作示范区管理委员会

尼山世界儒学中心（中国孔子基金会秘书处）综合部 2024年9月14日印发

http://www.chinakongzi.org